Cum in suo loco aliquis alienam materiâ ædificaverit, ipse dominus intelligitur ædificii: quia omne quod in ædificatur solo cedit. Nec tamen idem is qui materiâ dominus fuit, desit ejus dominus esse; sed tantisper neque vindicare eam potest, neque ad exhibendum de eâ agere, propter legem 12 tab. quâ cavetur, ne quis tignum alienum ædibus suis junctum eximere cogatur; sed duplum pro eo præstet. Appellatione autem tigni omnes materiæ significantur, ex quibus ædificia fiunt. L. 7, §. 10, ff. de acq. rer. dom. Inst. 1. de rerum divisione §. 30.

Ex diverso si quis in alieno solo suam materiâ ædificaverit, illius fit ædificium ejus & solum est. D. l. §. 12.

Certè si dominus soli petat ædificium, nec solvat pretium materiæ, & mercedem fabricatorum, poterit per exceptionem doli mali repelli. D. §. 12.

XIV.

14. Il en est de même de ce qui est planté.

Il en est de même de ce qui est planté dans un héritage, que des bâtimens: & s'il se trouve que le maître d'un fonds y ait planté des arbres qui n'étoient point à lui, ou que le maître des arbres les ait plantés dans le fonds d'un autre, & qu'ils y aient pris racine, ils demeureront propres au maître du fonds. Mais il sera tenu de payer le prix de ces arbres, & aussi les dommages & intérêts, & les autres peines, s'il y en avoit lieu, suivant la règle expliquée dans l'article précédent.

Si alienam plantam in meo solo posuero, mea erit. Ex diverso, si meam plantam in alieno solo posuero, illius erit: si modò utroque casu radices egerit. Antequam enim radices ageret, illius permanet, ejus & fuit. L. 7, §. 13, ff. de acq. rer. dom. l. 5, §. 3, ff. de rei vind. l. 11, C. eod.

XV.

15. Possession de ce qui est ajouté à un meuble.

La même raison qui fait que le propriétaire d'un fonds acquiert ce qu'on y bâtit ou ce qu'on y plante, fait aussi que, dans les choses mobilières, ce qui devient inséparable d'un meuble passe à la possession & à la propriété de celui qui en est le maître. Ainsi une pièce qui fait partie d'un meuble composé de pièces rapportées, est acquise à celui à qui est ce meuble, en payant le prix que cette pièce auroit pu valoir étant détachée. Car ce qui ne peut être séparé d'un tout demeure à celui à qui est le reste. Mais si ce qui est ajouté est plus précieux que n'étoit le meuble, comme une peinture sur une toile, la valeur & la dignité du plus précieux emporte le moindre; & le peintre

Si quis rei suæ alienam rem ita adjecerit, ut pars ejus fieret, veluti si quis statuæ suæ brachium aut pedem alienum adjecerit, aut scypho ansam, vel fundum, vel candelabro sigillum, aut mensæ pedem, dominum ejus totius rei effici, verèque statuam suam dicturum, & scyphum. L. 23, §. 2, ff. de rei vindic.